
 

 

 

Data di pubblicazione: 02/02/2022
Nome allegato: GRUPPO LAVORO ELETTRICI .pdf
CIG: 8514279D4A (1);
Nome procedura: si attiva una procedura negoziata per stipulare
un Accordo Quadro con un unico operatore economico per
manutenzione e opere accessorie su impianti elettrici interni e
speciali in immobile in Trieste via GHIBERTI n. 4 da destinare a
sede della Direzione provinciale INPS di TRIESTE.



INPS 

DIREZIONE REGIONALE INPS FRIULI VENENZIA GIULIA  

DETERMINAZIONE n. 217 del 1.12.2020 

 

OGGETTO: costituzione del Gruppo di Lavoro nell’ambito della procedura 

negoziata indetta con la determinazione regionale n. 202/2020 finalizzata alla 

stipula di un Accordo quadro per lavori di manutenzione e adeguamento degli 

impianti elettrici interni e speciali nello stabile da destinare a sede della Direzione 

Provinciale INPS di Trieste sito in via Lorenzo Ghiberti n. 4”.  

CIG: 8514279D4A - CUP: F95E20000660005. PTL 2020-01-FVG-0022. 

  

 

Il DIRETTORE REGIONALE 
 
 
 
Vista             la legge 88/1989 di ristrutturazione dell'Istituto nazionale della 

previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro; 

 
Visto              il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita 

dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia 
di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

 
Visto              il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 “Regolamento concernente norme 

per l’organizzazione e il funzionamento dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale”; 

 
Visto              il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche e successive modifiche e integrazioni;  

 
 
Vista              la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. “nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

 
Visto              il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 di emanazione del Regolamento di 

amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 
marzo 1975, n. 70; 

 
Visto              il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato 

con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 
18/05/2005; 

 
Visto              l’art. 21, comma 1, del D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito in Legge 

22/12/2011 n. 214, che ha disposto la soppressione dell’Inpdap e 
dell’Enpals e la loro confluenza nell’Inps che succede in tutti i rapporti 
attivi e passivi in capo agli Enti medesimi alla data del 1/1/2012; 

 



Vista             la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” e in particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che 
l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione  PTPC; 

 
Vista             la Determinazione presidenziale n. 14 del 20 gennaio 2020 e la 

Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 24 marzo 
2020, con cui l’Istituto ha adottato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione (PTPC) relativo al triennio 2020 – 2022; 

 

Visto            il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 

Presidenziale n.125 del 26 luglio 2017; 

Visto             l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017;  

Vista              la Deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019, con la quale il Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo 
finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale 

generale dell’INPS per l’esercizio 2020; 

Visto              il D.P.R. 22/05/2019 con il quale è stato nominato Presidente dell’INPS 
il professore Pasquale Tridico a decorrere dalla data del provvedimento 
medesimo; 

 
Visto              il D.M. del 13/1/2017, con il quale la dott.ssa Gabriella Di Michele è stata 

nominata Direttore generale dell’Inps, per la durata di cinque anni a 
decorrere dalla data del Decreto medesimo; 

 
Vista             la Determinazione n. 160 dell’11.12.2019 con cui l’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione dell’INPS ha attribuito al dott. 
Paolo Sardi l’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione regionale 
Friuli Venezia Giulia” per la durata di tre anni a decorrere dal 16 
dicembre 2019; 

 

Visto              il provvedimento del Direttore Generale INPS n. 10 del 27.01.2020, 
con il quale l’Arch. Marcello Perazzo è stato nominato Coordinatore 

Tecnico Edilizio per la Direzione regionale INPS FVG per il periodo di 
tre anni a decorrere dal 1° febbraio 2020;  

 

 
Considerato   che il CGTE con proprio atto del giorno 11.04.2018 individuava, anche 

ai fini dell’art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici, il Gruppo di Lavoro 
acciocché mettesse in campo le proprie competenza per addivenire alla 

concreta rifunzionalizzare e riorganizzare dello stabile di proprietà 
dell’INPS in via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste per adibirlo a nuova sede 
della Direzione provinciale INPS di Trieste, che è  attualmente collocata 

in un immobile sottoposto alla disciplina del F.I.P., e che in base alla 
norme in materia dovrà essere rilasciato entro il 29.12.2022; 

 



             che lo stesso CGTE, tra l’altro, con PEI 

INPS.0020.17/04/2020.0001781 manifestava la disponibilità a fornire 

ulteriore supporto alla Direzione regionale Friuli Venezia Giulia 

attraverso l’Arch. Dario Luciani – Coordinatore Tecnico Centrale 

dell’ufficio 5° “Logistica e decentramento”- quale RUP di uno o più 

interventi sull’immobile di  via Ghiberti n.4 in Trieste, allo scopo di 

affiancare l’Arch. Marcello Perazzo - Coordinatore Tecnico Regionale 

Friuli Venezia Giulia - per consentirgli di rivestire ruoli operativi di 

progettista, direttore dei lavori e sicurezza, considerata la sua 

presenza sul campo e la necessità di conseguire il risultato nei tempi 

previsti; 

 
 

Richiamata  la determinazione regionale n. 202 del 17 novembre 2020 avente a 
oggetto l’indizione di una procedura negoziata sulla piattaforma MEPA 
finalizzata a stipulare un Accordo quadro con un unico operatore 

economico per l’esecuzione di lavori di manutenzione e adeguamento 
degli impianti elettrici interni e speciali nello stabile da destinare a sede 

della Direzione Provinciale INPS di Trieste sito in via Lorenzo Ghiberti n. 
4, di proprietà dell’Istituto; 

 

Considerato  che essa, determinazione n. 202/2020 recepiva, tra l’ altro, quale 
proposta del RUP, Arch. Dario Luciani, i nominativi di alcuni professionisti 

interni già individuati con l’ atto del CGTE del giorno 11.04.2018, per 
costituire il Gruppo di Lavoro per la realizzazione, nel caso di specie 
dettagliato nella stessa determinazione n. 202/2020, di tutti i lavori di 

manutenzione e adeguamento degli impianti elettrici interni e speciali 
nello stabile di via Ghiberti n. 4, ciascuno per la parte di propria 

competenza;   
 
Ritenuto          quindi di costituire il Gruppo di Lavoro in relazione all’appalto identificato 

con CIG: 8514279D4A - CUP: F95E20000660005. PTL 2020-01-FVG-
0022, come di seguito: 

 
           Responsabile Unico del Procedimento  

A.1. R.U.P.:                                           Arch. Dario Luciani 

B.... Atti progettuali ed esecutivi 

B.1. Pianificazione finanziaria :             Ing. Stefano Castracane  

B.2. Verifica progetto (ex art.48). :        Arch. Dario Luciani               

B.3. Validazione progetto (ex art.55). :  Arch. Dario Luciani 

B.4. Coordinatore Sicurezza (CSP) :       Arch. Marcello Perazzo    

B.5. Coordinatore Sicurezza (CSE) :       Arch. Marcello Perazzo 

B.6. Progetto e Direzione Lavori:            P.I. Rosario D’Anna  



B.7.Regolare esecuzione  applicativi     P.I. Rosario D’Anna  

B.8. Collaudo generale              (da definire)  

C.    Atti tecnici esecutivi e di pianificazione 

C.1. Ispettore di cantiere :                   

C.2. Direttore operativo:                    Arch. Marcello Perazzo 

Geom. Luca Lombardo 

  C.3. Direttore operativo opere elettriche :       P.I. Milvio Lenardon 

 C.4.. Computi/contabilità/grafica :                  Geom. Luca Lombardo 

D.    Struttura tecnico-amministrativa di supporto 

D.1. Rapporti con l’ A.V.C.P. :                                Cinzia Nigris 

D.2. Gestione economica contratto:                 Cinzia Nigris 

D.3. Segreteria amministrativa  :                     Cinzia Nigris 

D.4. Segreteria R.U.P. :                     Simonetta Ferruti    

 

Considerato  che il Gruppo di Lavoro viene costituito anche ai fini dell’art. 113- 

comma 2 -del Codice dei Contratti Pubblici a tenore del quale: “A 
valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici 
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 
cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di 
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e 
di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 
statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei 
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.” 

 

 

Dato atto     che, comunque, l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche 

prevista dall’art. 113 del Codice dei contratti pubblici resta subordinata 
alla approvazione di un apposito nuovo Regolamento da parte 
dell’Istituto, giusta messaggi inviati allo scopo, quali 

INPS.Hermes.21.03.2019.0001167 ed 
INPS.Hermes.15.11.2019.0004183;   

  che l’Ufficio Flussi Contabili ha approvato il VISTO con prenotazione 
n. 2204700108  il giorno 17.11.2020 per € 5.560,00 al capitolo 

5U211201007 del Bilancio 2020, finalizzato all’ accantonamento della 
spesa dovuta per gli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113- 



comma 2- del d.lgs.50/2016 ss.mm.ii. che saranno ripartiti secondo le 

disposizioni normative interne dell’Istituto; 

 
Esaminata     la proposta del RUP e ritenuta accoglibile; 
 

DETERMINA 

          per le motivazioni sopra richiamate, 
 

  di accogliere la proposta del RUP presentata il 16.11.2020;           

 

di costituire il Gruppo di Lavoro, anche ai fine dell’art. 113 del Codice dei contratti 

pubblici in relazione all’appalto identificato con il CIG 8514279D4A – CUP 

F95E20000660005- PTL 2020-01-FVG-0022, come di seguito: 

           Responsabile Unico del Procedimento  

A.1. R.U.P.:                                           Arch. Dario Luciani 

B.... Atti progettuali ed esecutivi 

B.1. Pianificazione finanziaria :             Ing. Stefano Castracane  

B.2. Verifica progetto (ex art.48). :        Arch. Dario Luciani               

B.3. Validazione progetto (ex art.55). :  Arch. Dario Luciani 

B.4. Coordinatore Sicurezza (CSP) :       Arch. Marcello Perazzo    

B.5. Coordinatore Sicurezza (CSE) :       Arch. Marcello Perazzo 

B.6. Progetto e Direzione Lavori:            P.I. Rosario D’Anna  

B.7.Regolare esecuzione  applicativi     P.I. Rosario D’Anna  

B.8. Collaudo generale              (da definire)  

C.    Atti tecnici esecutivi e di pianificazione 

C.1. Ispettore di cantiere :                   

C.2. Direttore operativo:                    Arch. Marcello Perazzo 

Geom. Luca Lombardo 

  C.3. Direttore operativo opere elettriche :       P.I. Milvio Lenardon 

 C.4.. Computi/contabilità/grafica :                  Geom. Luca Lombardo 

 D.    Struttura tecnico-amministrativa di supporto 

 D.1. Rapporti con l’ A.V.C.P. :                                Cinzia Nigris 

D.2. Gestione economica contratto:                 Cinzia Nigris 



D.3. Segreteria amministrativa  :                     Cinzia Nigris 

D.4. Segreteria R.U.P. :                     Simonetta Ferruti    

 
L’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche prevista dall’art. 113 
del Codice dei contratti pubblici resta subordinata alla approvazione di 
un apposito nuovo Regolamento da parte dell’Istituto, giusta messaggi 

inviati allo scopo, quali INPS.Hermes.21.03.2019.0001167 ed 
INPS.Hermes.15.11.2019.0004183.   

  L’Ufficio Flussi Contabili ha approvato il VISTO con prenotazione 

n. 2204700108   il giorno 17.11.2020 per € 5.560,00 al capitolo 
5U211201007 del Bilancio 2020, finalizzato all’ accantonamento della 
spesa dovuta per gli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113- 

comma 2- del d.lgs.50/2016 ss.mm.ii. che saranno ripartiti secondo le 
disposizioni normative interne dell’Istituto. 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di 
cui, dopo la registrazione, uno è conservato presso il Coordinamento 

regionale tecnico edilizio, e l’altro rimane depositato, unitamente al 
Registro delle determinazioni regionali, presso la Direzione regionale 

INPS Friuli Venezia Giulia. 

    

              Il Direttore regionale  

              Dr. Paolo Sardi    
Documento firmato in originale  

        
Visto il RUP 

        Arch. Dario Luciani   
Documento firmato in originale  

 
 

     

    
 


